REPUBLIKA F KOSOVES /
REPHRLIKA KOSOVA / REPURBLIC OF KOSOVO,

Cord428/15

GIVKATA THEMELORE NE MITROVICE, giyquari Naim Meholli. me
procesmbajtésen Fetije Poeva, né kontestin e paliteses Kompania e Sipurimeve
nga Prishting oo v, ‘nr, te cilen e pérfagéson me autorizim :
Kunder e paditurit : . " Mitravice, pir shkak ié
rimbursim démi-regres, vlers ¢ kontestit 1475¢ . pas mhajtjes se shgyrtimit krvesor. me
datén 16.10.2017, man kst

ARKRTGIYKIM

I. APROVOHET né térési si ¢ bazuar kérkesépadia e padilésil Kompania ¢

Sigurimeve nga Prshting rr. nr

M. DETYROHET i padituri . " Mitrovice,
qé né eradr (& nmbursim démi-repres 0 ompensoj paditéses Kompanise se Sipurimive
- "nga Prishtina . ¢ nr.  shumén n€ lantési prej 1475€eure (njé mijé

¢ katérgind e shiatedhjet e pese curp), si dhe shpenziniet procedurale Uin pagua) paditses
shumén né lartési prej 25€ euro, me kamat sikurse pér myetet e deponuara bankare pa
destinim (e caktuar prej dités sé dorézimit 1& padis n@ givkatd, 1& mitha kéto né afatin prej
15 ditéve pas dités s& pranimit ¢ kétij aktgjvkimi, nén kércénim 1é pérmbarimit me dhune,

Arsyetim

Pretendimet e paléve ndérgivgése

Paditési Kompani ¢ Sigurimeve © " npa Prishting 1. “nr:  prangé
kesitj givkate ka parashtruar pading kundér ¢ paditurit P

" Mitrovice, pér shkak té rimbursimit démi-regres, duke ¢olar se i padituri me daté
03.01.2014 ng ors 22:50 me automjetin ¢ LT ', ka shkaktuar aksident trafiku ,
me grast automjet me 1€ cilin 1 padituri ka shkakiwar aksident  trafiku ka goditur
antonyetn “Audi AGY me targa Sprong ¢ .1 paditur: né momentin ¢
shikakiimit 1€ aksidentit ka geng nen ndikimin ¢ alkoolit. I démiuan né kité aksident

 Ka bir€ kerkesé pér kompensim démi nday paditésit,

Sipas Ligiit ne4/L-018 Pér Sigurimin ¢ Detyrueshém nga Auto pérojegiésia & Republikes
¢ Kosovés, Kompania ¢ Sigurimeve ka gene ¢ obliguar gi kete dem Ui
kompensojmé 1€ démarit dhe 18 wjéjtin 1@ rimburésoj nua shkaktori 1 aksidentit-
respektivisht nga i padituni né rastin konkrel, Prandai pér k&€ ¢éshije paditésia me palén ¢

-r_"'#\.'l'.:



tret kené lidhor pmonm yashi@pjygésor, me 1@ ¢ilim te démigarin né kité aksident trafiku. 1
pagubet shpéhlio 1 démit 0 shumd prej 1,475 006,

Livkota me dL28.0Y 2017 ka cakiuar seancin ¢ shgyrtimit gjyqésor. ku ne kété seance
prezanton i awtoreuar i paditeses, nddisu 1 paditud mungoi edhe pse ishte fluar me repull
dhe mungesin nuk ¢-ka arsyetusr. Me propozim te paditesil gjykata ¢ mbajti kété shqyrtim
£Ivqéanr ne mungesé te te paditurit,

N keté shqyrtimin gjvgésor i autorizuai i paditcsit ne fjalén perfundimtare deklaron, me
proval ¢ administruara respektivisht ne raporiet ¢ policisé vertetohiel se i padituri Mustule
Shabani me dt.03.01.2014 &shté shkakiar aksident komunikuactoni duke i shkaktuar deme
material me nutomjetin e (¢ démtuarit Ne momentin ¢ aksidentit sipas raportic
te policisé vérictohet se i padituri automietin e ka vozitur ne ndikimin e alkoolit e vila éshié
¢ ndalvar ne baze te Ligyit pér sigurimin ¢ komunikacionit rrugore. Ne huze (e ligiit pér
sigunmin ¢ detyrueshiém nga auto pérgjegiésia nent 14 par.l nen paragruli 1.3 lidhur me
puragrafin 2 dhe 3 shprehimisht parashibet se shoferi i ¢ili vazit automyetn nen ndikimin ¢
alkoolit e humb mbulesén siguruese. Duke i'u referua dispozitave 1e njéjla te ligjit per
sigurimin ¢ detyrueshém kompania éshié e obliguar (i zhdémioi palét e treta dhe pastyy te
kérkor regresin nga shkaktar i aksidentit. gjithashtu lartésia ¢ demit vértetohel ne baze te
procesverbalit mbi vieresimin ¢ demit te automjetit, totografive vértetohet lartésia ¢ demit.
Prandaj mbi bazen ¢ te gjitha kétyre ne kuptimin ¢ dispozitave te LMD-se si dhe sigurimit
te detyrueshem paditéses i krijohel e drejta ¢ subrogimit rimbursimit te shumes se demit {e
paguar ashtu ge giykatés i propozoj ge kérkesépading e paditéses pér rimbursimin ¢ demit
ne shumen prej 1475 euro me kamat ligiore nga dita e pagesés se demit me dt. 24.02.2014
ta miratol ne €rési si te bazuar si dhe ashtu kerkojmée shpenzimet e procedures dhe ate ne
emer (e laksés pér padi gjithsej shumen prej 25 euro,

Giendja fakiii-e e vértetuar

Péi vértetimin ¢ drejté 1€ pjendjes faktike givkata ka administruar provat: ka bere leximin ¢
ruportit ¢ policise te dates 03.012004, konfirmimin ¢ sigurimil me
viefshméri 27.02 2013 deri me 27.02.2014. pajimin jashté giyqésor nr .

te dates 07.03.2014, procesverbali mbi démtimin te automjetit te dates 22.01,2014,
fletépagesa ne shume prej 1475 curo te datds 24.03.2014, fotogralité e sutomjetit te
demivuar te palés se trete, kerkesa pér timbursimin e mjeteve nga ana ¢ paditésit drejtuar te
paditurit me datén 09.07 2014,

Giykata pas vierfsimit & pohimeve 1¢ paléve ndérgiyqés dhe provave e luricekur, né
kuptimin e nenit 8 1@ Ligjit pei Procedurén Kontestimore (LPK), me kujdes dhe me
ndérgiegje ka gmuar gdo prové veg e vee dhe 1€ gjitha ato sé bashku dhe ka gietur se
kirkesépadia e paditésit éshtd e bazuar.

Né haze (& raportit & Policisé mbi aksidentin ¢ komunikacionit me nr. 1é
dutés 03.01.2014 dhe foro dokumentecionin ¢ vendit & ngjaries, givkata ka provuoar faku sc
me datén 03.00.2004 ne rr.” ne Mitrovice, ko ndodhur aksidenti
komunikacionit, nié mesé t& padiwrit nga Mitrovica ™ dhe
18 démtuarit nga Mitrovica, ne té cihn aksident déme materiale ka pésuar

uummj;:ti 118 démtuar

TE



Me bazé i raporiii 1o Policisé mbi aksidentin ¢ komunikasionit me nr. i
duids 53012014, gyketa ka vérieruarat faknin se | padituri mban pergiepjésl ekskluzive pér
demet no kEE akaiden pasi ge ne pjendie te dehur me 1,77 e alkoolit ne organizém ka
drejtuar automjetin edhe pse ¢ Ko pasur te ndaluar 3 digjto] automjetin nén ndikim €
alkoolit riése permbajtia e alkoolit ne pjak eshte me ¢ madhe se 0.5 golit. ose mp/ml, ko me
ate rast ka dahur nie kahején e kund@t te rruges duke poditur automijetin e palés sé démibuaar i
¢ili ne a1¢ kohe jshie i parkua

NE baze 1e leximit (¢ pusqyres s€ pagesés sé datés 24.03.2014, gjvkata ka vértetuar faktin se
paditésia @ démivant ju 8shié kompensuar démi 0 shumé prej 1475 curo né llogaring
bankare te t¢ démtuarit nr., |

NE bazé t€ lesimil & Ujdisg jashtégjygiésore (¢ datés 07.03.2011, givkata ka konstatuar
faktin se Paditesja ( kit lidhur updi jashié gjygésore me t& démtuarit , me
ane le sé ciles juné dakorduar qc 1€ démuant € i paguhet shuma ¢ € hollave prej 1475
euro, né emér 1£ kompensimit 1€ démit material dhe jo material 1€ shkakwar me aksident
trafiku t€ datés 03.01.2014,

HRaza ligiore

Sipas nenit 14.par | nen par. 1.3 lidhur me te Ligjit per Sigurimin ¢ Detyrueshém nga Auto
pérgjepidsia | cili parasheh qe * I siguruart e humbé mbulesén siguruese, kur mjeti motorik
drejtohet nen ndikimin e alkoolit mbi kufijie e lejuar 7, ndérkaq sipas nenit 14 par. 2 dhe 3
e po e njejtit Ligy parashiher “Humbya ¢ 18 drepave nga sigurimi, siy percakiohen me
dispozitat ¢ paragratit 1. nén-paragratét 1.1 deri 1.5, ¢ kéuj neni, nuk éshié me ndikim né
& drejtén ¢ palés =€ treté né démshpérblim, Siguruesi pas pérmbushjes s€ detyrimit nga ky
nen dhe paragrall 3.1 nenit 9 t€ ketij lig)i, ka te drejie 1€ kérkoje rimbursim né proceduré
regiest nda] persomt pergjegges pér démshpérblimin e paguar, edhe pse personi nuk kishte
mbules¢ siguruese. Me nemn 227 te Lign pér Komunikacionin shprehimisht eshte
plreaktuar se Shoferit nuk i lejohet ta drejlojé mjetin né komunikacionin rrugor, nése éshie
izt ndikim 1€ alkoolit dhe nése pérmbajtja e alkoolit né gjak éshté mé ¢ madhe s¢ 0.5 gr/lin.
LA 1] '-H".E-'.I'III

Vierésimi perfundimtaré i gjvkatés

Uiykala pas vierésimit 18 18 gjiths provave (¢ lartépiémdura dhe thénieve (& palés paditése ka
ardhur né pérfundim se kérkesépadin e padu@sit éshié e bazuar dhe se ¢ njéjta duhet 1€
aprovohet né 1@rési sikurse né dispozitiv 1€ akigjykimit, Kjo ngase ne buze t¢ pjendjes
faktike 16 vertetuar éshte provuar fakti se me datén 03.01.2017 né Mitrovice Rr.

. lashte ndodhur aksidenti i komunikacionit, ku shkaktar i aksidentit kishte gené

kEtu 1 padituri iz Mitrovies Rr. .1 cili né momentin
¢ shkaktimit 1¢ aksidentit ishte nen ndikimin e alkoolit ne organizém 1.77% . dhe né 1€ cilin
aksident dém material kishte pésuar 1 démtuan . Po ashiu né hazé té provave 1€

larteekura, éshie provuar se kétu paditésja i'a kishie paguar € démtuant ne aksidentin ¢
komunikacionit (& dateés 03.01.2014, shumén né lartési prej 1475 curo, Anday mbn bazen e
1¢ larteckurave dhe né kuptim te gjendjes faktike ¢ vértetuar né kétd procedurg, gyykata
gien se kérkesépadia ¢ paditdses dshié e bazum dhe t¢ njgjtén edhe ¢ aprovor né 1érés
sikurse né dispozitiv t kétij aktgjvkimi.

£



Giivkata ka administruar edhe prova tjera sig jand: kérkesén pér dem shpérblim nga Huxli
Shala, procesverbalin mbi démtimin ¢ sutomjetit, givkata giet se @ nigjtat nuk jané me
ndikim né nxjerjen e vendimil, nndaj ¢ njgjtat auk i analizol veg ¢ veg.

Vendimi sithi shpenzimet procedurale eshté marré konform nenit 452.1 té LPK-sé& dhe até
pér shpenzimet si né vijim: 25 euro ne emér te taksés pér padi,

Nap (@ lurteekurat e duke u baznar né nenim 143 (¢ LPK-sg, givkata vendosi si né dispozitiv

1€ kéty aktgyykim

GIYKATA THEMELORE NE MITROVICE
C.nr428/2015 datié 16.10.2017

Gjyqtari,
Naim Mcholli

(o

LUDHEZIM JURIDIK: Kundér kétj aktpivkimi éshié o lejuar ankesa né afatin prey 1
ditéve, pas marrjes se 1€ njéjtit, Gjykatés sé Apelit né Prishting. ¢ népérmjet késaj giykate.



